ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CNXD Gia Lai, ngày     tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường các biện pháp

phòng chống ô nhiễm môi trường

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Những năm qua, công tác bảo vệ môi trường được Đảng, Nhà nước rất

quan tâm chỉ đạo, xác định là một trong ba trụ cột phát triển bền vững. Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng khẳng định quan điểm

tăng trưởng kinh tế luôn gắn kết với bảo vệ môi trường trong từng bước và từng

chính sách phát triển, đồng thời nhấn mạnh “lấy bảo vệ môi trường sống và sức

khỏe Nhân dân làm mục tiêu hàng đầu” và đưa ra các chỉ tiêu cụ thể để thực

hiện. Trên địa bàn tỉnh Gia Lai, UBND tỉnh đã có nhiều văn bản chỉ đạo tăng

cường các giải pháp bảo vệ môi trường, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường;

không để xảy ra sự cố ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Tuy nhiên, cùng với

tốc độ phát triển kinh tế, đô thị hóa nhanh chóng, dự báo địa phương sẽ đối mặt

với nhiều vấn đề môi trường như: ô nhiễm không khí, nguồn nước tại khu vực

đô thị, chất thải sinh hoạt, xây dựng, việc xử lý nước thải ở khu công nghiệp,

cụm công nghiệp, các dự án chăn nuôi; hệ thống quan trắc, đánh giá, xử lý ô

nhiễm môi trường chưa được đầu tư đồng bộ, ý thức chấp hành pháp luật của

người dân, doanh nghiệp có lúc, có nơi chưa tốt.

 Để tăng cường thực hiện các biện pháp giải quyết vấn đề ô nhiễm môi

trường trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các nội dung công tác sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Hướng dẫn, định hướng các chủ đề truyền thông về bảo vệ môi trường

vào các ngày lễ môi trường hàng năm như Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày

Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn. Phối hợp các cơ quan truyền thông tăng cường

các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường trên các phương tiện thông tin

đại chúng, trang thông tin điện tử, phát huy mặt tích cực của mạng xã hội.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả các yêu cầu nhiệm vụ

tại Kế hoạch số 2270/KH-UBND ngày 02/10/2024 của UBND tỉnh về triển khai

phân loại chất thải rắn tại nguồn.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, cấp giấy phép về bảo vệ

môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Yêu cầu chủ đầu tư trước khi

2

đưa dự án vào hoạt động, đảm bảo phải có hệ thống xử lý chất thải đạt quy

chuẩn hiện hành; nghiêm túc thực hiện các yêu cầu của hồ sơ pháp lý về môi

trường đã được cơ quan có thẩm quyền xác nhận hoặc phê duyệt (báo cáo đánh

giá tác động môi trường, đề án bảo vệ môi trường, cam kết bảo vệ môi trường,

kế hoạch bảo vệ môi trường…); thực hiện quan trắc tự động hoặc định kỳ chất

lượng nước thải trước khi xả thải.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh, xử lý nghiêm minh các

hành vi xả nước thải, khí thải, chất thải rắn vượt quy chuẩn cho phép ra môi

trường. Kiểm soát chặt chẽ hoạt động của các tổ chức cung ứng dịch vụ thu

gom, vận chuyển, trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn, kịp thời phát

hiện, xử lý vi phạm.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống quan trắc môi trường tự động

trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện, cảnh báo, đề xuất xử lý các trường hợp xả

thải vượt quy chuẩn. Mở rộng mạng lưới quan trắc các thành phần môi trường

đảm bảo liên tục cập nhật thông tin về chất lượng môi trường.

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung thông tin các cơ sở gây ô nhiễm môi

trường, hành vi vi phạm, hình thức xử phạt vào cơ sở dữ liệu ngành Môi trường.

2. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền hình nâng cao thời lượng, khối

lượng các chuyên trang, chuyên mục có chủ đề về bảo vệ môi trường trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền, lồng ghép việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” với thực hiện phòng chống ô nhiễm môi trường,

nâng cap ý thức Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng tuyến đường

văn minh, mỹ quan đô thị, môi trường xanh - sạch - đẹp; không xả rác thải trong

và xung quanh khu vực tổ chức hoạt động lễ hội, sự kiện, các hội thi, hội diễn,

triển lãm tranh ảnh.

- Tuyên truyền vận động sáng tác âm nhạc, văn học nghệ thuật về chủ đề

bảo vệ môi trường.

- Triển khai thực hiện các tiêu chí bảo vệ môi trường trong việc bình xét

các danh hiệu văn hóa hàng năm như: “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố

văn hóa”.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi

trường lồng ghép nội dung tuyên truyền, xây dựng ý thức bảo vệ môi trường cho

học sinh, học viên tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Công thương: Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan kiểm tra, xử

lý vi phạm về quản lý, bảo quản, kinh doanh hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp,

xăng dầu, khí hóa lỏng theo quy định pháp luật.

3

5. Sở Xây dựng: Theo dõi, kiểm tra, giám sát các dự án thi công công

trình xây dựng, giao thông, yêu cầu thực hiện nghiêm biện pháp ngăn ngừa,

giảm phát tán bụi, khí thải ra môi trường.

6. Sở Y tế: Rà soát, kiểm tra việc vận quản lý, vận hành hệ thống xử lý

chất thải, công trình bảo vệ môi trường tại các bệnh viện, trung tâm y tế. Chỉ đạo

các cơ sở y tế thực hiện đúng quy định về phân loại, thu gom, xử lý chất thải y

tế, quản lý chặt chẽ chất thải nguy hại.

7. Ban quản lý khu kinh tế tỉnh: Kiểm tra, giám sá việc đầu tư xây dựng

hạ tầng bảo vệ môi trường của khu công nghiệp, khu kinh tế. Tổ chức kiểm tra

việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối với các doanh

nghiệp hoạt động trong khu công nghiệp, khu kinh tế. Phát hiện kịp thời vi phạm

pháp luật về bảo vệ môi trường trong khu công nghiệp, khu kinh tế và kiến nghị

xử lý theo quy định của pháp luật.

8. Công an tỉnh: Tăng cường triển khai các biện pháp nghiệp vụ, phát

hiện, xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, vi phạm pháp luật

về bảo vệ môi trường.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên:

Phát huy vai trò của người dân, các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở

và Nhân dân trong giám sát việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường để

ngăn ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các hoạt động gây ô nhiễm môi trường.

Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng

lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường sống, xây

dựng khu dân cư xanh - sạch - đẹp.

10. UBND các địa phương: Chỉ đạo cơ quan quản lý nhà nước về môi

trường và các đơn vị liên quan rà soát các khu vực, địa điểm ô nhiễm trên địa

bàn và có biện pháp xử lý. Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ

môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn theo

thẩm quyền. Thực hiện hiệu quả các yêu cầu công tác phân loại chất thải rắn tại

nguồn theo kế hoạch của UBND tỉnh.

 Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp các cơ quan liên

quan triển khai văn bản này và tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

- Như trên;

- TTr. Tỉnh ủy, TTr. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, CNXD.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T15:32:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Đình Triết<triettd.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-04-17T15:38:18+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Dương Mah Tiệp<tiepdm.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T16:26:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T16:26:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T16:27:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!